
52024 Jueves 25 diciembre 2008 BOE núm. 310

oficinas con análogas funciones de las Comunida-
des Autónomas que tengan cedida la gestión del 
tributo.

2. Las Comunidades Autónomas podrán regu-
lar los aspectos sobre la gestión y liquidación de 
este impuesto según lo previsto en la Ley 21/2001, 
de 27 de diciembre, por la que se regulan las medi-
das fiscales y administrativas del nuevo sistema de 
financiación de las Comunidades Autónomas de 
régimen común y Ciudades con Estatuto de Autono-
mía. Cuando la Comunidad Autónoma no hubiese 
regulado dichos aspectos, se aplicarán las normas 
establecidas en esta Ley.

3. No obstante lo dispuesto en el apartado 
anterior, la competencia para establecer como obli-
gatorio el régimen de autoliquidación del Impuesto 
corresponde al Estado, que introducirá en la Ley del 
Impuesto las Comunidades Autónomas en las que 
se haya establecido dicho régimen.

4. De acuerdo con lo dispuesto en el apartado 
anterior, se establece el régimen de autoliquidación 
del impuesto con carácter obligatorio en las siguien-
tes Comunidades Autónomas:

Comunidad Autónoma de Andalucía.
Comunidad Autónoma de Aragón.
Comunidad Autónoma de Canarias.
Comunidad de Castilla y León.
Comunidad Autónoma de Cataluña.
Comunidad Autónoma de Galicia.
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.»

Disposición final cuarta. Actividad de incubación avícola.

El Gobierno se compromete a analizar la actividad de 
incubación avícola y su adecuada clasificación en el IAE 
en el contexto de la reforma del sistema de financiación 
local.

Disposición final quinta. Entrada en vigor.

Esta Ley entrará en vigor el día siguiente al de su 
publicación en el «Boletín Oficial del Estado». No obs-
tante:

a) Los apartados uno a diez, ambos inclusive, trece, 
catorce, quince y dieciséis del artículo primero serán de 
aplicación a los períodos impositivos que se inicien a par-
tir del 1 de enero de 2008.

b) El artículo tercero será aplicable a partir del 1 de 
enero de 2008.

c) Los apartados cuatro y cinco del artículo quinto, 
los apartados cinco y seis del artículo sexto y el apartado 
uno del artículo octavo, entrarán en vigor el 1 de diciem-
bre de 2008.

d) Los apartados nueve a once, ambos inclusive, del 
artículo quinto y once a trece, ambos inclusive, del artículo 
sexto serán aplicables a los períodos de liquidación que 
se inicien a partir del 1 de enero de 2009.

e) Los apartados once y doce del artículo primero y los 
apartados tres a nueve, ambos inclusive, del artículo sép-
timo serán de aplicación a partir del 1 de enero de 2009.

Por tanto,
Mando a todos los españoles, particulares y autorida-

des, que guarden y hagan guardar esta Ley.

Madrid, 23 de diciembre de 2008.

JUAN CARLOS R.

El Presidente del Gobierno,

JOSÉ LUIS RODRÍGUEZ ZAPATERO 

MINISTERIO DE JUSTICIA
 20803 ORDEN JUS/3767/2008, de 17 de diciembre, 

por la que se determina la composición y fun-
ciones de la Comisión Ministerial de Retribu-
ciones del Ministerio de Justicia.

El Real Decreto 469/1987, de 3 de abril, por el que se 
articulan las competencias conjuntas atribuidas al Minis-
terio para las Administraciones Públicas y al Ministerio de 
Economía y Hacienda por la Ley 2/1986, de 23 de diciem-
bre, de Presupuestos Generales del Estado para 1987, 
suprimió las Juntas de Retribuciones de los Departamen-
tos ministeriales y creó, entre otros órganos, las Comisio-
nes Ministeriales de Retribuciones, encomendando la 
determinación de su composición al titular de cada depar-
tamento.

En su virtud, mediante Orden de 19 de diciembre
de 1987, se establecía la composición de la Comisión 
Ministerial de Retribuciones del Ministerio de Justicia.

Posteriormente, el Real Decreto 907/1994, de 5 de 
mayo, suprimía los Ministerios de Justicia e Interior, 
creando el Ministerio de Justicia e Interior y atribuyén-
dole las funciones que venían desempeñando los depar-
tamentos suprimidos.

Por Orden de 21 de marzo de 1995, se reguló la com-
posición y funciones de determinados órganos colegia-
dos del Ministerio de Justicia e Interior y, entre ellos, el 
referido a su Comisión de Retribuciones.

No obstante, mediante Real Decreto 758/1996, de 5 de 
mayo, se volvieron a crear, de manera diferenciada, el 
Ministerio de Justicia y el Ministerio del Interior, corres-
pondiendo al de Justicia las competencias hasta entonces 
atribuidas a la Secretaría de Estado de Justicia en el 
Ministerio de Justicia e Interior.

Y recientemente, el Real Decreto 438/2008, de 14 de 
abril, por el que se aprueba la estructura orgánica básica 
de los departamentos ministeriales, establece la corres-
pondiente al Ministerio de Justicia.

Finalmente, el Real Decreto 1125/2008, de 4 de julio, 
desarrolla la estructura orgánica básica del Ministerio de 
Justicia y modifica el Real Decreto 438/2008, de 14 de 
abril.

En consecuencia, procede determinar la composición 
de la Comisión Ministerial de Retribuciones del Ministerio 
de Justicia, adaptándola a la estructura orgánica básica 
establecida por el Real Decreto 1125/2008, de 4 de julio, y 
establecer sus funciones de acuerdo con lo dispuesto en 
el Real Decreto 469/1987, de 3 de abril.

En su virtud, en uso de las facultades atribuidas por el 
artículo 12 de la Ley 6/1997, de 14 de abril, de Organización 
y Funcionamiento de la Administración General del 
Estado y previa aprobación de la Ministra de Administra-
ciones Públicas, dispongo:

Primero. Constitución.–Se constituye la Comisión 
de Retribuciones del Ministerio de Justicia como 
órgano colegiado con competencias decisorias, de pro-
puesta y de emisión de informes, adscrita a la Subse-
cretaría de Justicia, de conformidad con los dispuesto 
en el artículo 2 del Real Decreto 469/1987, de 3 de abril, 
por el que se crean la Comisión Interministerial de 
Retribuciones y las Comisiones Ministeriales de Retri-
buciones.

Segundo. Composición de la Comisión Ministerial 
de Retribuciones.



BOE núm. 310 Jueves 25 diciembre 2008 52025

1. La Comisión Ministerial de Retribuciones del 
Ministerio de Justicia quedará constituida, de conformi-
dad con el artículo 20 del Real Decreto 469/1987, de 3 de 
abril, de la siguiente forma:

Presidente/a: El titular de la Subsecretaría del Departa-
mento.

Vicepresidente/a: El titular de la Secretaría General 
Técnica.

Vocales: Los Directores Generales del Departamento, 
los Presidentes y Directores de los Organismos Autóno-
mos dependientes del Ministerio, el Director del Gabinete 
del Secretario de Estado de Justicia, el Director del Gabi-
nete Técnico de la Subsecretaría, un representante de la 
Abogacía General del Estado-Dirección del Servicio Jurí-
dico del Estado con nivel de Subdirector General o asimi-
lado designado por el Abogado General del Estado-Direc-
tor del Servicio Jurídico del Estado, un representante de 
la Secretaría General de Modernización y Relaciones con 
la Administración de Justicia con nivel de Subdirector 
General o asimilado designado por el Secretario General 
de Modernización y Relaciones con la Administración de 
Justicia, el Interventor Delegado de la Intervención Gene-
ral de la Administración General del Estado y el Subdirec-
tor General Jefe de la Oficina Presupuestaria.

Secretario/a: El titular de la Subdirección General de 
Recursos Humanos.

2. A las reuniones de esta Comisión podrán asistir, 
previa convocatoria de la Presidenta, los representantes 
de los órganos directivos que se considere oportuno en 
función de los asuntos a tratar.

3. Asimismo, podrán designarse funcionarios, con 
voz pero sin voto, para asistir a determinadas reuniones 
en calidad de Asesores según la materia de los asuntos a 
debatir.

4. Se procurará que las reuniones de la Comisión se 
desarrollen de acuerdo con el principio de presencia equi-
librada de mujeres y hombres, establecido por la Ley 
Orgánica 3/2007, de 22 de marzo, para la igualdad efectiva 
de mujeres y hombres.

5. Sin perjuicio de las peculiaridades establecidas en 
la presente Orden, en lo no previsto por la misma, la 
Comisión Ministerial de Retribuciones se regirá por lo 
establecido en materia de órganos colegiados en el Capí-
tulo II del Título II de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, 
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y 
del Procedimiento Administrativo Común.

Tercero. Funciones de la Comisión Ministerial de 
Retribuciones.–Corresponde a la Comisión Ministerial de 
Retribuciones, conforme a lo dispuesto en el artículo 2.2 
del Real Decreto 469/1987, de 3 de abril, el ejercicio de las 
siguientes funciones:

a) Remitir a la Comisión Interministerial de Retribu-
ciones y a su Comisión Ejecutiva, las propuestas que 
deben someterse a la consideración de las mismas, de 
acuerdo con lo previsto en los apartados 3 y 4 del artículo 
10 del Real Decreto 469/1987, de 3 de abril, relativos tanto 
al Departamento, como a los Organismos Autónomos o 
Entidades dependientes del mismo.

b) Estudiar y aprobar, en su caso, las propuestas de 
gratificaciones al personal funcionario y laboral, elabora-
das por los Centros directivos del Departamento.

c) Elaborar los criterios generales para la aplicación 
del complemento de productividad en el Departamento y 
sus organismos autónomos, y para su distribución entre 
los Centros directivos y Organismos autónomos del 
departamento.

La elaboración y fijación de criterios para la aplicación 
y distribución del complemento de productividad adicio-
nal para el cumplimiento de objetivos de la Abogacía 
General del Estado-Dirección del Servicio Jurídico del 
Estado se realizará de conformidad con la Orden comuni-
cada de 22 de marzo de 2006, sin perjuicio de que la 
Comisión de Retribuciones sea informada de los criterios 
aprobados por el Secretario de Estado de Justicia al 
amparo de dicha Orden.

d) Las que expresamente le delegue el titular del 
Departamento.

Cuarto. Comisión Ejecutiva de la Comisión Ministe-
rial de Retribuciones.

1. Bajo la dependencia inmediata de la Comisión 
Ministerial de Retribuciones, se crea una Comisión Ejecu-
tiva, que estará integrada por:

Presidente/a: El titular de la Dirección del Gabinete 
Técnico de la Subsecretaría.

Vocales: El Interventor Delegado de la Intervención 
General de la Administración General del Estado, el Sub-
director General Jefe de la Oficina Presupuestaria, el titu-
lar de la Subdirección General de Recursos Humanos, el 
Secretario General de la Abogacía General del Estado-
Dirección del Servicio Jurídico del Estado y el Subdirector 
General de Recursos Económicos de la Administración de 
Justicia.

Secretario/a: El titular de la Subdirección General 
Adjunta de Recursos Humanos.

2. A las reuniones de la Comisión Ejecutiva podrán 
asistir, previa convocatoria al efecto por la Presidencia de 
esta Comisión, aquellos representantes de los órganos 
directivos que se considere oportuno en función de los 
asuntos a tratar.

3. Asimismo, podrán designarse funcionarios, con 
voz pero sin voto, para asistir a determinadas reuniones 
en calidad de Asesores según la materia de los asuntos a 
debatir.

4. La Comisión Ejecutiva se regirá, en lo no previsto 
en la presente Orden, por lo establecido en materia de 
órganos colegiados en el Capítulo II del Título II de la Ley 
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las 
Administraciones Públicas y del Procedimiento Adminis-
trativo Común.

Quinto. Delegación de funciones.–La Comisión 
Ministerial de Retribuciones podrá delegar el ejercicio de 
sus funciones, con carácter ordinario, en la Comisión Eje-
cutiva.

Sexto. Régimen de sustituciones.

1. Los Vocales serán sustituidos de acuerdo con las 
normas reglamentarias correspondientes o, en otro caso, 
por funcionarios que desempeñen puestos de trabajo con 
nivel de Subdirector General o asimilado.

2. La sustitución del Interventor Delegado corres-
ponderá al Interventor adjunto, y la de la Secretaría, al 
titular de la Subdirección General Adjunta de Recursos 
Humanos.

Séptimo. Derogación normativa.–Quedan deroga-
das cuantas disposiciones de igual o inferior rango se 
opongan a la presente Orden.

Octavo.–Entrada en vigor.–La presente Orden entrará 
en vigor el día siguiente al de su publicación en el «Bole-
tín Oficial del Estado».

Madrid, 17 de diciembre de 2008.–El Ministro de Jus-
ticia, Mariano Fernández Bermejo. 


